令和５年度 富士見町教育委員会３月定例会 議事録

日 時  令和６年３月１３日(水) 午前 9時 40 分～午前 11 時

場 所  役場 2階 202 会議室

出席者  教育長  矢島俊樹

     教育委員 小林俊一 吉川満美 北原八重子 名取美好

     子ども課長（金井真由美） 生涯学習課長（小林直志）

     総務学校教育係（名取淳二）

     記録者（小池桂子）

１．開  会

 〈矢島教育長〉

   皆様お集りいただきありがとうございます。令和 6年度 3月の定例教育委員会を

始めます。

   よろしくお願いいたします。

２．議事日程の報告

 〈総務学校教育係長〉

  本日の議事日程は次第とおりです。

３．付議事項

[１]議決事項

  ①通学区域外就学について（非公開）【資料№１】

  → 全員一致で可決。

②富士見町会計年度任用職員の給与に関する規則 一部改正（町規則）【資料№２】

 部活動外部指導員の時給が決定した。→全員一致で可決

③富士見町立中学校部活動指導員設置要綱 制定の概要（教委告示）【資料№３】

部活動外部指導員の要綱について。→全員一致で可決

④富士見町教育委員会事務局組織規則 一部改正【資料№４】

事務局組織規制で代用できる。

[２]報告事項

（1）教育長

①南諏校長会報告【資料№５】

・部活動の地域移行について

 ・町内学校の不登校について

  今年度、登校支援コーディネーターを設置し、改善されてきた。

  来年度は、各学校に登校支援コーディネーターを設置していく。

 ・議会一般質問に出ていた、災害時の子どもの安全対策については、、町内一斉避

難訓練を予定している。

 ・中学の制服改定について、色の規制はどうなっているのか。今後検討していく。

  生徒を交えて校則を決めていく。

②３月定例議会一般質問について【資料№６】

③町内小中学校管理職人事異動について【非公開】【資料№７】

 (2)子ども課

①ｺﾐｭﾆﾃｨ・ｽｸｰﾙ進捗状況報告【資料№８】

・地域との交流があった。

・2 月～3 月に雪が降り、保育園児は大喜びだった。

②園長会報告【資料№９】

・4 月 1日～入園式、

・保育園でのデジタル化を検討。

③事業進捗状況について【資料№１０】

・2 月の出生は 4 名

・学校保健会

・学校エアコンについて、工事の準備が進んでいる。

・広島への修学旅行について、事前学習で、夜眠れない生徒がいる。その対応は…

生徒さんが、真実。現実をみて、戦争のない平和について考えてもらいたい。

(3)生涯学習課

  ①事業進捗状況について【資料№１０】

  ・2 件の講座、まるかじり探検隊８35 名）

  ・文化財係 井戸尻考古館来場者 年間 10,000 人あと少し

     (4)教育委員の活動報告

    ①市町村教委連報告

     ・学校事故、不祥事の注意喚起

     ・年度末書類の等個人情報等の管理

     ・中学開催フォーラムについて「これからの学校教育」について

[３]検討事項

  ①総合教育会議について（別紙）

  協議事項

  ・新井戸尻考古館と観光について

  ・中学校部活動地域移行について

  ・不登校児童・生徒の登校への支援について３４５

[４]その他

 (1) 令和５年度末・令和６年度始めの行事日程について

 (2) ３月～５月行事予定

(3) 令和６年度定例教育委員会日程

●次回定例教育委員会

     定例教育委員会：４月１７日（水）午前９時４０分～  ２０２会議室

  ４．閉  会

終了 10 時 42 分